
COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
Via Dante 25 – 10090 San Giorgio Canavese (TO) 

Tel. 0124-32.121 – Fax. 0124-32.51.06 

Cod.Fisc/P.Iva: 02143040018 

E-mail: municipio@comunesangiorgio.it – P.E.C.: sangiorgiocanavese@pcert.it  

 

 

 

Prot. 1983      San Giorgio Canavese, 23/03/2020 
 
n. Reg. Ord. 23/2020 
 
Oggetto: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) – Emergenza epidemiologica da 

COVID-19 
 

IL SINDACO 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 
 
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante "Primi 
interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 
 
Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche contro la diffusione 
della malattia infettiva COVID-19”; 
 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 23/02/2020, contenente “Disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 25/02/2020, contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 01/03/2020, contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio - da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 04/03/2020, contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale”; 
 
Visto il D.P.C.M. 08/03/2020, contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 09/03/2020, contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 11/03/2020, contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 
 
Considerato, altresì, che all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 
1/2018, il Comune provvede: 

• all’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 
• all’impiego del volontariato di protezione civile; 
• all’attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 

fronteggiare le emergenze; 



COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
Via Dante 25 – 10090 San Giorgio Canavese (TO) 

Tel. 0124-32.121 – Fax. 0124-32.51.06 

Cod.Fisc/P.Iva: 02143040018 

E-mail: municipio@comunesangiorgio.it – P.E.C.: sangiorgiocanavese@pcert.it  

 

 

 

• alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti; 
 
Considerato che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., per finalità di protezione 
civile, è responsabile: 

• dell’adozione dei provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., al fine 
di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

• dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di 
pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

• del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 
Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianificazione 
di protezione civile; 

 
Considerato che il progressivo aggravamento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di assicurare ai 
cittadini ogni forma di sostegno finalizzata a salvaguardare la tutela degli interessi fondamentali, con particolare 
riguardo all’integrità della vita e alla salute pubblica; 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione delle 
emergenze” del 3 dicembre 2008, nella quale si prevede, per la prima risposta alle emergenze, la necessaria 
attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano 
nel contesto locale;  
 
Considerato che il Servizio Metropolitano di Protezione Civile ha informato il Sindaco circa la conclamata ed 
accertata positività al COVID-19 da parte di un cittadino residente; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 
 
Visti gli articoli 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
1) l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) limitatamente alla funzione di assistenza 

alla popolazione, al fine di assicurare nell’ambito del territorio del Comune di San Giorgio 
Canavese la direzione ed il coordinamento per la pianificazione dell’informazione alla popolazione 
nonché azioni svolte ad assicurare la continuità dei servizi essenziali seguendo le direttive 
regionali della SOR – Sala Operativa Regionale; 

 
DISPONE 

 
Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio comunale ovvero fino a 
nuove disposizioni sovra-comunali ovvero direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile. Data la situazione, al fine di ridurre al minimo i rischi derivanti dai contatti, l’attività di 
informazione alla popolazione verrà svolta esclusivamente per via telefonica contattando il seguente numero 
telefonico: 331-3308468; 
 
Che la presente ordinanza: 
 
a) sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune; 
 
 
 

 



COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
Via Dante 25 – 10090 San Giorgio Canavese (TO) 

Tel. 0124-32.121 – Fax. 0124-32.51.06 

Cod.Fisc/P.Iva: 02143040018 

E-mail: municipio@comunesangiorgio.it – P.E.C.: sangiorgiocanavese@pcert.it  

 

 

 

b) sia trasmessa a: 
• Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale di Governo (PEC: protocollo.prefto@pec.interno.it); 
• Al Settore Protezione Civile della Regione Piemonte (PEC: protezione.civile@cert.regione.piemonte.it); 
• Al Settore Protezione Civile della Città Metropolitana di Torino (PEC: 

protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it); 
• All’ASL TO4 (PEC: direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it);  
• al Comando Stazione dei Carabinieri di San Giorgio Canavese (PEC: tto25874@pec.carabinieri.it); 
• ai Sindaci dei Comuni confinanti: 

• Comune di Agliè: protocollo@pec.comune.aglie.to.it 
• Comune di Cuceglio: cuceglio@cert.ruparpiemonte.it 
• Comune di Montalenghe: ragioneria.comune.montalenghe@pec.it  
• Comune di Orio Canavese: orio.canavese@cert.ruparpiemonte.it  
• Comune di Barone Canavese: barone.canavese@cert.ruparpiemonte.it  
• Comune di Caluso: protocollo@pec.comune.caluso.to.it  
• Comune di Foglizzo: foglizzo@cert.ruparpiemonte.it  
• Comune di San Giusto Canavese: comune.sangiusto@pec.it  
• Comune di Feletto: protocollo.feletto@pec.it  
• Comune di Lusigliè: lusiglie@cert.ruparpiemonte.it  
• Comune di Ciconio: ciconio@cert.ruparpiemonte.it  
• Comune di Ozegna: protocollo.comune.ozegna@pec.it  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal 
D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i., proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il TAR Piemonte, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, ovvero  proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 
 
             Il Sindaco 
        Zanusso Andrea 
 


